
P,refeltllraMlInlcipal... deMorretes 
E.STADODO PARANA . . . 

PROJETO DE LEI N.o 275 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2014. 

Sumula: Autoriza 0 Poder Executivo a abtir 

Cn§dito Especial Suplementar ao on;amento 

geral do Municipio de Morretes na importancia 

de R$ 509.874,42 (Quinhentos e nove mil e 

oitocentos e setenta e quatro reais e quarenta e 

dois centavos) oriundos do Fundo Nacional de 

Desenvolvimento da Educa980. 

o Prefeito Municipal de Morretes, Estado do. Parana, no uso de suas atribui90eS 

legais, com base na Lei Federal nO. 4.320 de 17 de Mar90 de 1.964, encaminha 0 

seguinte projeto de lei para aprecia980 da Camara Municipal. 

10Art. - Autoriza 0 Poder Executivo a Abrir Credito Especial Suplementarno 

Or9amento Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de 

R$ 509.874,42 (Quinhentos e nove mil e oitocentos e setenta e quatro reais e quarenta 

e dois centavos) nas rubricas abaixo relacionadas: 

15.- Secretaria de Educa980 

15.002 - Coordenadoria de Ensino Fundamental 

15.002.12 - Educag80 

15.002.12.361 - Ensino Fundamental 

15.002.12.361.0190 - Ensino Basico e Fundamental 

15.002.12.361.0190.1.015 - Construg80 de Quadras Poliesportivas 

4.4.90.51.00.00 - Obras e Instala90es 

Fontes: 0.1.131 - PAC 11- Programa de Constrw;ao Poliesportivas ............... R$ 509.874·,42 

TOTAL ...................................................................................................... R$ 509.874,42 

Art. 20 
- Os recursos para atender a abertura do Credito Especial Suplementar de que 

trata 0 artigo anterior, e proveniente do Excesso de Arrecada980, oriundos do Fuindo 

Nacional do desenvolvimento da Educa980 - FNDE - PROGRAMA PROINFANCIA-,­

CONSTRUCAo DE QUADRAS POLIESPORTIVAS, de acordo com 0 inciso II, do art. 

V1 
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PrefelturaMunlCipal de. Morretes 
ESTADODOPARANA . 

4.320, de 17 de Margo de 1964,43, da Lei Federal nO. 

relacionados: 

I 

I 

! 

lO/USO FONTE COOIGO OA RECEITA CONTA BANCARIA !VALOR 00 EXCESSO 

0.1.131 2.4.2.1.02.02.00.00 ICIC 13.191-1 - BB R$ 509.874,42; 
I I 

Art. 3° - 0 valor indicado como cn§dito especial e suplementar acima sera acrescido 

na programagao financeira e no cronograma de execug80 mensal de desembolso para 

o atual exercicio financeiro. 

Art. 4° - Com base nas alteragoes desta Lei, fica autorizada a cornpatibilizagao qos 

pianos orgamentarios LOO e PPA para 0 presente exercicio. 

Art. 5° - A vigemcia do credito autorizado, conforme 0 art. 1° sera de acordo com 0 

determina 0 § 2°, do art. 167 da Constituigao Federal de 1988. 

Art. 6° - A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagao. 

Pago Municipal Nhundiaquara, 24 de outubro de 2014. 

~SSANTOS--
. Prefeito Municipal 
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PrefelturaMunicipaL de Morretes 
ESTADODO PARANA· 

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.o 275 DE 24 DE OUTUBRO DE 20.?pN4V­

INICIATIVA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - PREFEITO HELDER TE6FILP 

DOSSANTOS. 

Senhor Presidente da Camara Municipal de Morretes, e 

Senhores (as) Vereadores (as). 

Tenho a honra de encaminhar para aprecia<;80 desta 

Colenda Casa de Leis, sob regime de urgencia, 0 presente Projeto de Lei, que trClta 

de abertura de cn§dito especial suplementar ao or<;amento geral do nosso Municipio 

na importancia de R$ 509.874,42 (Quinhentos e nove mil e oitocentos e setenta e 

quatro reais e quarenta e dois centavos) oriundos do Programa Pro infancia ,do 

Ministerio da Educa<;80 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educa<;8b -

Governo Federal, atraves do TERMO DE COMPROMISSO PAC 2 n.o 208849/20~4, 

para executar todas as atividades inerentes a constru<;80 de uma quadra escQlar 
. I 

coberta com vestiario na Escola Municipal Prof.° Arlindo de Castro. situado a ~ua 

Desauda Bosco da Costa Pinto, neste Municipio. 

Necessitamos da aprova<;80 do presente Projeto de ~ei. 

para podermos contemplar a referida verba junto ao or<;amento geral do Municipioi de 

Morretes e podermos aplicar os referidos recursos, cumprindo assim as exigencias 

legais . 

.,--. 

Certo do interesse do Nobres Edis, venho atraves do 

presente requerer a aprova<;80 do presente Projeto de Lei. 

Pa<;o Municipal Nhundiaquara, 24 de outubro de 2014. 

~SSANTOS 
Prefeito Municipal 
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CASAGRANDE CONSULTORIA LTDA 
Rua Gabriel Kaiss, 40 CEP: 83.870-000 Centro. 


Campo do Tenente - PR 

Fone/ Fax: (41) 3628-1303 


E-mail: casagrande.250@hotmail.com 


A 
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES 
MORRETES - PR 

PARECER 

Assunto: Analise Projeto de Lei n o. 275/2014 - Que em "Sumula: Autoriza 
o Poder Executivo a abrir Cn§dito Especial Suplementar ao orgamento gera/ do . 
Municipio de Morretes na importancia de R$ 509.874,42 (Quinhentos e nove mil e 
oitocentos e setenta e quatro reais e quarenta e dois centavos) oriundos do Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educagao" 

Em atendimento a solicitay8o de parecer Tecnico a respeito do projeto de 
Lei 275/2014 que em "Sumula: Autoriza 0 Poder Executivo a abrir Credito Especial 
Sup/ementar ao orgamento gera/ do Municipio de Morretes na importancia de R$ 
509.874,42 (Quinhentos e nove mil e oitocentos e setenta e quatro reais e quaren­
ta e dois centavos) oriundos do Fundo Naciona/ de Desenvolvimento da Educa­
gao" 0 mesmo atende a norma constitucional no que diz respeito a materia conta- . 
bil, constando as dotayoes a serem suplementadas e a origem dos recursos aten- . 
dendo a legislay80 em vigor, em especial a Lei 4320/64 em seu art. 43, sendo que 

'--_ 0 mesmo pode ser levado a analise das comissoes e posteriormente ao plena rio. 

Eo presente parecer. 

Morretes, 30 de Outubro de 2014. 

RICARDO CASAGRANDE 

Assessor Contabil 


Casagrande Consultoria Ltda 


i 
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AUTORIA:EXECUTIVOMtJNICIPAL. 
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Camara Municipal de Morretes 
ESTADO DO PARANA 

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 215/2014 

Sumula: Autoriza 0 Poder Executivo a abrir Credito Especial Suplementar ao 

orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 509.874,42 

(Quinhentos e nove mil e oitocentos e setenta e quatro reais e quarenta e dois 

centavos) oriundos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagao 

INICIATIVA - EXECUTIVO MUNICIPAL 

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO 

Senhora Presidenta, 

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos 
encaminhando a Vossa Excelemcia 0 Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe para parecer. 
Caso demonstre interesse, Vossa Excelencia podera reservar a sua propria considera98o 0 

parecer sobre 0 objetOProjeto em comento (Art. 42, § 20 do Regimento Interno). 

Apos, voltem para aprecia98o. 

Palacio Marumbi, Morretes, 29 de Outubro de 2014. 



Camara Municipal de Morretes 
ESTADO DO PARANA 

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 275/2014 

Sumula: Autoriza 0 Poder Executivo a abrir Cn§dito Especial Suplementar ao 

orc;amento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 509.874,42 

(Quinhentos e nove mil e oitocentos e setenta e quatro reais e quarenta e dois 

centavos) oriundos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educac;ao 

INICIATIVA - EXECUTIVO MUNICIPAL 

A COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E GESTAO 

Senhor Presidente, 

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos 
encaminhando a Vossa ExcelElncia 0 Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe para parecer. 

Caso demonstre interesse, Vossa ExcelElncia podera reservar a sua propria considerac;:ao 0 

parecer sobre 0 objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno). 

Apos, voltem para apreciac;:ao. 

Palacio Marumbi, Morretes, 29 de Outubro de 2014 

Excelentissimo Vereador MauricioPorrua 
Presidente da Comissao de Financ;as, Orc;amento e Gestao 
Nesta Camara Municipal 

~ ,<, 

Recebi 0 Projeto supra. Morretes, _ de ,it U de 2014 

Presidente 

Comissao de Financ;:as, Orc;:amento e Gestao 




Camara Municipal de Morretes 
ESTADO DO PARANA 

DE LEI ORDINARIA N° 275/2014 

Sumula: Autoriza 0 Poder Executivo a abrir Cn§dito Especial Suplementar ao 

or~amento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 509.874,42 

(Quinhentos e nove mil e oitocentos e setenta e quatro reais e quarenta e dois 

centavos) oriundos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educa~ao 

INICIATIVA - EXECUTIVO MUNICIPAL 

A COMISSAO DE OBRAS,DESENVOLVIMENTO E SERVICOS PUBLICOS 

Senhor Presidente, 

Em atendimentoaosArtigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos 
encaminhando a Vossa Excele!ncia 0 Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe para 
parecer. 

Caso demonstre interesse, Vossa Excelencia podera reservar a sua propria 
considera~ao 0 parecer sobre 0 .objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do 
Regimento Interno). 

Apos, voltem para aprecia~ao. 

Palacio Marumbi, Morretes, 29 deOutubro de 2014. 
\ ~ I,! ;
\ ' 

j~like~a'(cas;II:~~?W) 

'.0\ I Presidente 
.~ 

Excelentissimo Vereador Valdecir Mora 
Presidente da Comissao de Obras, Desenvolvimento e Servil;;os Publicos 
Nesta Camara Municipal 

Recebi 0 Projeto suprns, delO de 2014 

\ « 1) 
p~ente


Comissao de Obras, Desenvolvimento e Servi~os Publicos 



Camara Municipal de Morretes 
ESTADO DO PARANA 

DE LEI N° 275/2014 

Sumula: Autoriza 0 Poder Executivo a abrir Cn§dito Especial Suplementar ao 

on;:amento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 509.874,42 

(Quinhentos e nove mil e oitocentos e setenta e quatro reais e quarenta e dois 

centavos) oriundos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educac;ao 

INICIATIVA - EXECUTIVO MUNICIPAL 

A COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSUNTOS SOCIAlS 

Senhor Presidente, 

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos 
encaminhando a VossaExcelencia 0 Projeto de Lei Ordinaria em epfgrafe para parecer. 

Caso demonstre interesse, Vossa Excelencia podera reservar a sua pr6pria considera9<30 0 
parecer sobre 0 objetoProjeto em comento (Art. 42, § 2° do Regimento Interno). 

Ap6s, voltem para aprecia9<3o. 

Palacio Marum~ij lVIorretes, 29 de Outubro de 2014 
, ~ I ,­

-\ ',( { . ~ r./ ; 

~,_ :.:.>, '. 
Juho"'Cesar Cassilha 

; Presidente 

Excelentissimo Vereador EI6i Nogueira 
Presidente da Comissao de Educa~ao, Saude e Assuntos Sociais 
Nesta Camara Municipal 

Recebi 0 Projeto supra, MOr1es,ju de i 0 de 2014 

\~.,r 



Camara Municipal de Morretes 
ESTADO DO PARANA 

---:::"'''''''~-~~;;;-=:::~1~''''~- -~'""':': '.';'<- '''' 

;'J~~~"Y";f;~1:~MrsS:Ao5E~CONSTJTUICAO, JUSTICA E REDAQAO 

TERMO DE DESIGNACAo DE RELATOR 

Projeto de Lei Ordinaria n° 275/2014 

Sumula: Autoriza 0 Poder Executivo a abrir Cn§dito Especial Suplementar ao 

oryamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 509.874,42 

(Quinhentos e nove mil e oitocentos e setenta e quatro reais e quarenta e dois 

centavos) oriundos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educayao 

INICIATIVA - EXECUTIVO MUNICIPAL 

Senhor Vereador, 
Em aten<;:ao ao Art. 43 do Regimento Interno da Camara estamos 
encaminhandoo Projeto de Lei em epigrafe para Vossa Excelencia exarar 
parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). 

Na oportunidade informamos que conforme §r do Art. 43 do Regimento 
Interno 0 relator designado tera prazo regimental de 2(dois) dias para 
apresenta<;:ao do parecer a fim de ser discutido e apreciado pelos demais 
membros da Comissao. 

Palacio Marumbi, Morretes, 30 de Outubro de 2014 
,w_ .........-<'1 

~'-'"y 

Luciane Costa Coelho 
Presidente da Comissao 

Recibo 

EXMOSENHOR 

DO. MEMBRO OA COMiSsAo DE CONSTITUIQAo, JUSTIQA E REOAQAo 
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES 
NESTA CAMARA 



Camara Municipal de Morretes 
ESTADO DO PARANA 

COMISSAO DE FINANQAS, ORCAMENTO E GESTAO 

TERMO DE DESIGNAQAO DE RELATOR 

Projeto de Lei Ordinaria n° 275/2014 

Sumula: Autoriza 0 Poder Executivo a abrir Credito Especial Suplementar ao 

orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 509.874,42 

(Quinhentos e nove mil e oitocentos e setenta e quatro reais e quarenta e dois 

centavos) oriundos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagao 

INICIATIVA - EXECUTIVO MUNICIPAL 

Senhor Vereador, 
Em atenyao ao § 1° do Art. 43 do Regimento Interno da Camara estou 
encaminhandoo Projeto de Lei em epigrafe para Vossa Excelencia exarar 
parecer. 
Na oportunidade informo que conforme §2° do Art. 43 do Regimento Interno 0 

relator designado tera prazo regimental de 4(quatro) dias para apresentayao do 
parecer a fim .de ser discutido e apreciado pelos demais membros da Comissao 
(Art. 43 do RI) 

Palacio Marumbi, Morretes, 30 de Outubro de 2014 

Mauricio Porrua 
Presidente da Comissao 

Recibo 

Recebi 0 Projeto supra. 


Palacio Marumbi, Morretes, ~() I /l f) 12014 


EXMO SENHOR 
DO. MEMBRO DA COMissAo DE FINANQAS, ORQAMENTO E GESTAo 
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES 
NESTA CAMARA 



Camara Municipal de Morretes 
ESTADO DO PARANA 

COMISSAO DE OBRAS. DESENVOLVIMENTO E SERVICOS PUBLICOS 

TERMO DE DESIGNAgAo DE RELATOR 

Projeto de Lei Ordinaria n° 275/2014 

Sumula: Autoriza 0 Poder Executivo a abrir Credito Especial Suplementar ao 

orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 509.874,42 

(Quinhentos e nove mil e oitocentos e setenta e quatro reais e quarenta e dois 

centavos) oriundos do Fundo Nacional de Oesenvolvimento da Educacao 

INICIAT'VA - EXECUTIVO MUNICIPAL 

Senhor Vereador, 

Em aten9aO ao 
encaminhando 0 

parecer. 

§ 1° do Art. 43 do Regimento 
Projeto de Lei em epigrafe para Vossa 

Interno da 
Ex

Camara 
celencia 

estou 
exarar 

Na oportunidade informo que conforme §2° do Art. 43 do Regimento interno 0 

relator designado tera prazo regimental de 4(quatro) dias para apresenta980 do 
parecer a tim de ser discutido e apreciado pelos demais membros da Comissao 
(Art. 43 do RI) . __~ 

Palacio Marumbi, Morretes, 3(}tle OU\tubro de 2014 
! .../ 

~ ~ (/ 

\._"~1;'~1 
V~irMora 

Presidente da Comissao 

---~---

Recibo 

Recebi 0 Projeto supra. 
/ 

Palacio Marumbi, Morretes,/j,f) /
-"",­

!J /2014 

L­
EXMO SENHOR 

Vereador 
LAJ(iDto

~---" I 
i" 
/ ;~-

DO. MEMBRO DA COMissAo DE OBRAS, DESENVOLVI'ME.t;4TO E SERVIQOS POBLICOS 
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES 
NESTA CAMARA 



Camara Municipal de Morretes 
ESTADO DO PARANA 

.j~[~.~~~~~~&~~t~5DCAQA~, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL 

TERMO DE DESIGNACAo DE RELATOR 

Projeto de Lei Ordinaria n° 275/2014 

Sumula: Autoriza 0 Poder Executivo a abrir CrMito Especial Supfementar ao 

oryamento geral do Municipio de MQrretes na importancia de R$ 509.874,42 

(Quinhentos e nove mil e oitocentos e setenta e quatro reais e quarenta e dois 

centavos) oriundos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educayao 

INICIATIVA - EXECUTIVO MUNICIPAL 

Senhor Vereador, 
Em aten9ao ao § 1° do Art. 43 do Regimento Interno da Camara estou 
encaminhando 0 PrQjeto de Lei em epfgrafe para Vossa Excelencia exarar 
parecer. 
Na oportunidade informo que conforme §2° do Art. 43 do Regimento Interno 0 

relator designado tera prazo regimental de 4(quatro) dias para apresenta9aO do 
parecer a fim de ser discutido e apreciado pelos demais membros da Comissao 
(Art. 43 do RI) . 

Palacio Marumbi, Morretes, 30 de Outubro de 2014 

~-;;:z 
eClbo ~/"... 

~ecebi 0 Projeto supra. 

P~aCjO Marumbi, Morretes, jiJ, /0, 2014 
U..,::"i./1J'li:! 

~ 
EXMOSENHOR 
DO. MEMBRO DA COMissAo DE EDUCACAo, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL 
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES 
NESTA CAMARA 



PARECER ··DACOMISSAO DE: 
Constituicao,· Justica eRed.acao 
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IISUMULA:" 
Credito Especl, 
de R$ 

Pnl'lcr Executivo aabrir 
Morretes no valdr 

e quatro reaisb .... .... 
'................. 

a abrir 
no valor de .R$ 
is e quarenta!e 

uca~aol". 

relatora ~o 
ao aspeqto 

forma em qlue 
ii>w~itn'I~n~r·(:>rI3.r favorayel 

Palacio Marumbi, Sala das Comiss5es, 04 de novembro de2d14. 
I 

. , , . 

~ 
.... 

Vereadora f avla Rebell o.t\1iranda· .•...•. •.~ 
.... 

Relatora 



SOMULA: 




Camara Municipal de Morretes 

ESTADO DO PARANA 


PARECER DA COMISSAO DE: 
Educacao, Saude e Assistencia Social 

PROJETO DE LEI N° 275/2014 

Sumula: "Autoriza 0 Poder Executivo a abrir credito Suplementar 
ao orcamento geral do Municipio de Morretes, na importancia de R$ 
509.874,42 (Cento e oitenta e tres mil e duzentos e tres reais e quarenta e 
tres centavos) oriundos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da 
Educacao - FNDE". 

Relatorio 
o Projeto de Lei n°. 275/2014 trata da autorizac;ao de credito especial 

suplementar ao orc;amento geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana, 
na importancia de R$ 509.874,42 (Cento e oitenta e tres mil e duzentos e tres 
reais 
Dese

e quarenta 
nvolvimento da Educac;ao ­

e tres centavos) 
FNDE. 

oriundos do Fundo Nacional do 

Avaliando 0 

Analise 
Projeto de Lei n° 275/2014, ante 0 exposto, tem como 

posicionamento que do ponto de ~vista da legislac;ao e sob a 6tica que e 
permitido opinar, considero favoravel a que 0 presente Projeto de Lei receba 
parecer favoravel destaComissao de EduG8c;ao, Saude e Assistencia Social 
uma vez que 0 projeto atende ao aspecto constitucional, legal e juridico no que 
diz respeito a abertura de Credito Especial Suplementar oriundo do Fundo 
Nacional do Desenvolvimento da Educac;ao - FNDE, desta forma, esta relatora 
encaminha parecer favoravel para avaliaC;ao dos demais membros. 
Eo Parecer 

Palacio Marumbi, Sala das Comiss6es, 04 de novembro 2014. 

Vereadora Luciane Costa Coelho 
Relatora 



PARECER DA COMISSAO DE: 
obras; Desenvolvimel1to e Servi~os Publicos 

PROJETOPEtEI Ne 275/2.014 

. . 

Sumula:"Autoriza 0 PoderExecutivoa abrir Credito.Suplementara() 
or~amentogeral impc,rtan(:ia.deR$ 

.509.874,42 ( . ntae q1Jatro reais 
o Nacional de 

avalia!;ao dosdemais niem 

Eo Parecer· 


. Palikio Marumbi, Saladas comissoes,03de Novembro de.2()14. 



Camara Municipal d~ Morretes ~#~~L· ", 
ESTADO DO PARANA I~~,~~
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EXCELENTISSIMO S~NHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETE~, 
ESTADO DO PARANA. I 

I 

Os Vereadores, infra-assinados, diante do disposto no incise III ~o 
paragrafo 10 de artigo 148 do Regimento Interno, requerem a Vossa Excelencia 
seja aplicado 0 regime de urgencia para a discussao e delibera<;ao dos Projetos ~e 
Lei abaixo indicados: . 

PROJETO DE LEI N° 273/2014 - SOMULA: Autoriza 0 Poder Executivo a abrir 
Credito Especial Suplementar ao orc;amento geral do Municipio de Morretes ~a 
importancia de R$ 900.210,38(Novecentos mil, duzentos e dez reais e trintal e 
oito centavos) proveniente de excesso de arrecadac;ao de receitas diversas. I ' 

I 
I 

PROJETO DE LEI N° 274/2014 - SUMULA: Autoriza 0 Poder' Executivo a abrir 
credito suplementar ao orc;amento geral do Municipio de Morretes ~a 
importancia de R$ 812.750,83 (Oitocentos e doze mil e setecentos e cinquenta 
reais e oitenta e tres centavos) oriundos do PROGRAMA PROINFANCIA ­
CONSTRUC;AO DE CRECHES. 

PROJETO DE LEI N° 275/2014 - SUMULA: Autoriza 0 Poder Executivo a abrir 
Credito Especial Suplementar ao orc;amento geral do Municipio de Morretes na 
importancia de R$ 509.874,42 (Quinhentos e nove mil e oitocentos e setent~ e 

I 

quatro reais e quarenta e dois centavos) oriundos do Fundo Nacional ~e 
Desenvolvimento da Educac;ao. i 

I 
PROJETO DE LEI N° 276/2014 - SUMULA: Autoriza 0 Poder Executivo a abrir 
Credito Adicional Suplementar ao orc;amento geral do MunicipiO de Morret~s 
na importancia de R$ 31.997,98 (Trinta e um mil e novecentos e noventa e sate 
e noventa e oito centavos) oriundos do Fundo Nacional de Desenvolvimento 
'da Educac;ao. . 

o Requerimento de Urgencia justifica-se, uma vez que trata de recursos em prol pa 
comunidade, na forma de adquirir melhorias na area da Educayao, haja vista q~e 
nao podemos colocar em risco a tutela do interesse publico que os envolve, sen~o 
apreciades em regime normal de tres aprecia<;oes causaria prejuizo ao objetivo;~a, 
seguridade juridica tutelada em referides Projetos. 

Nestes Termos, Pedem Deferimento. 

Palacio Marumbi, Morretes, 05 de novembro de 2014. 
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0. Poder Executivo. a abr;! 
Credit0E:speciafSuplementar ao oryamentd 
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de :R$509.874,42· (QUInhentos e nove mil ~ 
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LEI 34612014 ... '. ..' .' .... '. '. .... 

AUTO~ZAQ·pOElERgxECUTIVO AABRIR CREDITO ESPECIAL 
. SUPlEM'ENTARAO.ORCAMENTO GEAAL DO MUNICiprO:DE " 
MORRETES NAIMPORTANCIAOE; R.$509.874,42 (QUINHENTOS E 
NOVE MIL E 0IT06EN.TOS·E<SE:'l'ENTAEQUATRO REAIS'E" " •.. . 
QUARENTA E DOIS CENTAVOS) ORIUNDOS DO FUNDO NACIONAL 
DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCA9AO. 

(Origem Projeto de Lei nO 275/2014 - Iniclativado Poder Exedltivo 
Municipal-Prefeito lielder Te6filo dos Santos) . 

A C8lT18ra ~unicipal de 1\10qetes - Parana aprovou e eu: P~efeitQ .' 
· Municipal, ~anci6iio .aseguinte Lei: '.. ". 

Art. 1°Autorizao'Poder Executivo a Abrir Credito. Especial Suplementar 
no OrQamento Gel'sl do,Municipio. de Morretes; Estad990 Parana, no 

. valo~ de R$ 509~874,42 (Quinhehtos enove mil e oitoeenlo!? e setenta e 
-- .quatro reais equarenta e dois centavos) nas rubricas abaixo 

relacionadi!!s: . 
'\ 

15 - Secretarlade Educacao 
15.002 - Coordenadoria de Ensino Fundamental 
15.002.12 -EducB9aO .' 
15.002.12,361 - Ensino Fundamental 
15.002.12.361.0190. - .Ensino aa.sicoe Fundamenta.1 . 
15.002.12.3M.0190.1.015 - Construcao de Quadras Poliesportivas 
4.4.90.51;00.00'· Obi-ase In$talay5es • 
Fontes: 0.1.131 - PAC II - Prograr:na de Construcao 
Poliesportivas ............. R$ 509.874,42 . 

TOTAL., .................................... >, ..............;,................R.$ 509;874,42 


Art Z' Os recursos para ateflder a abertura do Credito Especial 
SuplemEmtar de(jue tratao artigo anterior, eproveniente til? Excesso de 
Arrecada~o. oritindos do Fiindo Naclonal dd desenvQlvimeritoda 
EduCacao -.FN.DE- PROG~MAPROJNFANCIA 7 CONSTRlJ9A.0 DE 
QUADRAS POlIESPOR"tI\i'A$,de.acordo coin 0 incisol!, do art. 43; da 

· Lei Federal riO 4.320; de 17deMarvo de 1964;nodemonstrativo abaixo 
relscionados:' . 

• IIDlUSC FONTEI C60lGODARECEITA \CONTAeANCARIA IVALOR 
· DO EXCESSOI . , 

;!:"__=-;;:;==:~=I======- .========I==~-==7:===-~===;==I====:::= 
. • I;O.1.13112.4.2.1.02.02;OO.OOIC1C 13.191-1 - BSI R$·509.874,421 
" 11 . I . I . I . 
.... •... I. .' '.. . 
~·~Art: SOOv~6f"ind~do como credito especiale suplernentaraCimasera 
:;<,aerescidoilaprog,:amaiao_~l1an~ira e.nC! ~:;fj;mpgrnm<;lg~;.~eCiJ~6 

.; mensaI dedeserhbolso para 0 atual exerciCio financeiro. 


: [ '. " , . '...; 

ttArt 4° Coni-basenasalterac6esdestt:\ I.,e~fi~auto'rizad~n:l . 
r;compatibjftZacao dos pianos on;amentflriosL:DO e PPA para 0 presente 
'.1 rexercicio. ..' . 

;.Ark5° Avigenda do creaito autorizado, conforrne o art. 1° sera de 
.·1"aCqrdoconio deteiminao § 2°, do art. 167 de Constiti;.li~oFederal de ....~1T;··. '. . 

,Artty30 A presente Leientraraem vigor nacata de suapublicacao. 

:;:pa~NhurtdiaqUara, Morretes, 07 de novembro de 2014. 
,,-,"'t.·.! , . 

. . '. Het'def Te6filo" dos Santos 
. .: " . PrEifeito MuniCipal . 

Camara Municipal de Morretes 
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